dnia/}^
Estado de São Paulo

'^íUâMcia ^ò̂alneá/9(la

MOÇÃO N°

Data:

Ofício n®:

Hora:

Aprovado na

realizada em 1 '8 JttH Ü119

^ adend<

Caniaro

Assunto: MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO A OLGA ANITA^CORDEIRO
DA SILVA PELOS RELEVANTES TRABALHOS SOCIAIS REALIZADOS

EM BERTIOGA.

Ref: 009/2019

Bertioga, 17 de junho de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Nobres Vereadores:

Taciano Goulart Cerqueira Leite, no uso de suas atribuições

regimentais, vem perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar

a seguinte MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO:

Olga Anita Cordeiro da Silva nasceu na cidade de São Paulo em

17/02/1947. Foi casada por 40 anos com Vili, Vilibaldo da Silva, in Memorian.

Mãe de Fábio Luiz, das gêmeas Cláudia e Cristina e de Carlos Eduardo, sogra de

Maria Aparecida, de Aline e de Álvaro, avó de Paulo Henrique e de Alice.

A partir do ano de 1988 passa a residir em definitivo em Bertioga, e há 28

anos trabalha em sua imobiliária, atendendo com ética e competência todos os

seus clientes.

Sua trajetória de vida é marcada por uma grande e importante participação

em atividades que resgatam a cidadania e contribuem direta ou indiretamente

Q/Mu/mci/ial-cie
Estado de São Paulo

^iMncàí ^^alneá/í(ía

para a melhoria de vida das pessoas. Ingressa no Lions como domadora, visto

que na época só os homens poderiam ser Leões, mas em 2004 toma-se a

primeira mulher a alcançar o posto de Leão por 04 anos ocupa a Presidência.

No ano de 2000, enquanto presidente do CMDCA (Conselho Municipal

dos Direitos da Criança e do Adolescente) coordenou a primeira eleição do

Conselho Tutelar.

Destacamos também sua valiosa coordenação da Pré-Conferência da

Criança e Adolescente e Conferência Lúdica de 2018, ambas com grande

participação popular.

Atualmente está como Presidente do CMDCA, vice-presidente do

Conselho Municipal do Idoso, membro do Conselho de Educação, de Turismo,

de Alimentação, CONSEG e faz parte da Comissão de Finanças do CAMPB.

Pessoas como ela merecem todo nosso respeito e gratidão por

colaborarem para uma Bertioga mais humana e justa, primando sempre pelo

resgate da cidadania.

Observados os preceitos regimentais, esta é a MOÇÃO DE

PARABENIZAÇÃO que vai devidamente subscrita, requerendo ao setor de

expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta para o Sr.

Prefeito, CMDCA e Lions Clube.

^ereado*" Taclano Goma "OJerqueira Leite
Vereador